[image: ]

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO DA LUSOFONIA AFRO BRASILEIRA (UNILAB)
DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO (COMUNIDADE INDÍGENA ALDEADO - IA)

Nós, abaixo assinado, residentes na COMUNIDADE INDÍGENA ____________________________________ , localizada na Zona Rural do Município de __________________________________ , Estado _______________, CEP __________________ , declaramos para os devidos fins de direito que o(a) candidato(a) ________________________________________________________, RG __________________, CPF __________________, nascido (a) em ______/______/_________, é INDÍGENA, nascido (a) e residente nesta comunidade reconhecida pela FUNAI na modalidade _________________________ (Terra Tradicionalmente Ocupada ou Reserva indígena) que se encontra na fase ___________________________ (“Em Estudo”, “Declarada”, “Delimitada”, “Homologada” “Encaminhada com RI” ou “Regularizada”), mantendo laços familiares, econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.
Por ser verdade, assinamos e testificamos a presente declaração.

________________________________________________________
Liderança
RG: _______________________
CPF: ________________________
Endereço: _______________________________________________
Data: ______/______/________

________________________________________________________
Liderança
RG: _______________________
CPF: ________________________
Endereço: _______________________________________________
Data: ______/______/________

________________________________________________________
Liderança
RG: _______________________
CPF: ________________________
Endereço: _______________________________________________
Data: ______/______/________

Nestes termos, pede deferimento.

...................., ...........de .................................de .............

____________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

(Apresentar junto à Declaração de Pertencimento as cópias dos documentos de identidade e CPF de cada uma das lideranças signatárias)

image1.png
N
i
h

el
NSLE